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گزارش خبری

ماجرای ملی شــدن نفت ایران یکی از مهم ترین رویدادهای تاریخ معاصر ایران است 
که اثرات عمیقی بر سیاست، اقتصاد و جامعه ایران گذاشته است. رویداد ملی شدن نفت 
نه تنها به تغییر ساختار اقتصادی ایران منجر ، بلکه به عنوان نمادی از مبارزه برای استقلال 

ایران در برابر استعمار خارجی شناخته شد.

قرارداد دارسی و سلطه انگلیس بر نفت ایران
در ســال ۱۹۰۱ میلادی برابر با ۱۲۸۰ خورشــیدی، شــخصی به نام «ویلیام ناکس 
دارســی» با همراهی وزیر مختار انگلیس در ایران، «سِــر آرتور هاردینگ» و یک ارمنی 
گرجســتانی به نام «آنتوان کتابچی»، موفق به انعقاد قرارداد امتیاز اکتشــاف نفت در 
جنوب ایران شــد. طرف ایرانی قرارداد، شخص مظفرالدین شاه و وزیر اعظم او یعنی 
اتابک بود. در سال ۱۹۰۸ میلادی (۱۲۸۷ خورشید)، پس از سال ها تلاش، نخستین چاه 
نفتی ایران در مسجدسلیمان فوران کرد و این کشف، نقطه عطفی در تاریخ نفت ایران و 
باعث ورود گسترده انگلیسی ها به صنعت نفت کشور شد. در پی این رخدادها، شرکت 
 Anglo-Persian Oil Company) :نفت ایران و انگلیس در ســال ۱۹۰۹ میلادی با نام

APOC)  تأسیس شد که بعدها به شرکت بریتیش پترولیوم (BP) تغییر نام یافت.۱

نارضایتی ایرانی ها از منافع نفتی و قرارداد ۱۹۳۳
برای رفع مشکلات میان ایران و انگلیس بر سر منافع نفتی، سفیر انگلیس در تهران 
با رضاشــاه دیدار کرد و طی آن مقرر شــد قرارداد نفتی دارسی برای انطباق با شرایط 
نوین و رعایت منافع طرفین مورد بررسی مجدد قرار گیرد. اما نظرات انگلیسی ها مورد 
قبول هیئت ایرانی و رضاشــاه واقع نشد و در نتیجه در جلسه ای که با حضور هیئت 
دولت تشکیل شده بود، رضاشاه از فرط عصبانیت پرونده قرارداد را در بخاری انداخت 
و آن را ســوزاند. از پی این اقدام، دولت ایران به دســتور رضا شــاه به طرف انگلیسی 

اعلام کرد که قرارداد دارسی از تاریخ ۶ آذر ۱۳۱۱ به صورت یک طرفه لغو می شود.۲
«امتیازنامــه دارســی را شــاه ملغــی کرد، جشــن در تمــام ایران گرفته شــده. 
سعید الممالك بعد از شــام آمد گفت بدون مقدمه رقعه  اى وزیر مالیه به اداره نفط 
نوشــته که دولت امتیاز را ملغی کرد. لکن موافق اســت که امتیازنامه جدید بســته 

شود».۳
اما قضیه به اینجا ختم نشــد و ایران مجبور شد مجددا به پای میز مذاکره بازگردد 
و قرارداد جدیدی را در ۲۹ مِی  ۱۹۳۳ برابر با ۸ خرداد ۱۳۱۲ خورشــیدی به مدت ۶۰ 
سال امضا کند. در این قرارداد گرچه منافع بیشتری برای طرف ایرانی لحاظ شده بود، 
اما منافع عمده کماکان به نفع انگلیسی ها بود و آن هم با قراردادی که مدت آن تا آذر 

۱۳۷۲ خورشیدی یعنی تا سال ۱۹۹۳ میلادی افزایش یافته بود.۴

جنبش ملی شدن نفت و تصویب آن توسط مجلس شورای ملی و مجلس سنا
پس از پایان جنگ جهانی دوم و اشغال ایران توسط متفقین و برکناری رضا شاه و بر 
سر کار آمدن محمدرضا شاه، فضای سیاسی ایران برای دموکراسی و مبارزه با استعمار 
خارجی آماده تر شــده بود. در این شرایط، دکتر محمد مصدق و یاران ملی گرای او در 
ســال ۱۳۲۸ اقدام به تأسیس جبهه ملی کردند. متعاقب این رویداد کمیسیون نفت 
مجلس به رهبری دکتر مصدق، طرحی برای ملی کردن صنعت نفت ایران ارائه کردند 
که با استقبال گسترده مواجه  و به سرعت تبدیل به جنبش ملی نفت شد.۵ دکتر محمد 
مصدق تجربه چندین دوره وزارت و نمایندگی مجلس شورای ملی را در کارنامه خود 
داشــت و از رجال سیاسی و ملی ایران به شمار می رفت که طعم تلخ تبعید و زندان 

دوران رضا شاهی را نیز چشیده بود.
مجلس شــورای ملی در ۲۴ اســفند ۱۳۲۹ بدون رأی مخالف و به اتفاق آرا، طی 
ماده واحده ای پیشنهاد کمیسیون نفت را که توسط دکتر مصدق و یاران او در مجلس 
تهیه شــده بود، تصویب کرد. متعاقب آن مجلس ســنا نیز در ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ رأی 
مجلس شــورای ملی را مورد تأیید قرار داد و طرح یادشده به امضای شاه نیز رسانده 
شــد تا صورت قانونی پیدا کند. بنابراین روز ۲۹ اسفند ۱۳۲۹ در تقویم ایران به نام روز 

ملی شدن نفت ماندگار شد.۶
گذشــته از نمایندگان مجلس که در تأیید و پیگیری ملی شــدن نفت ایران سخن 
می گفتند، جریانات و طیف مذهبی نیز به رهبری آیت االله کاشــانی و برخی از مراجع 
شیعه مانند آیت االله صدر، آیت االله حجت و آیت االله فیض نیز طرح ملی کردن نفت را 

ستودند و از آن پشتیبانی کردند.۷
در این میان دولت ســپهبد رزم آرا کــه از ۶ تیر ۱۳۲۹ بر ســر کار آمده بود، در پی 
زمینه ســازی برای تصویب لایحه گس – گلشــائیان توســط مجلس بود تا با حمایت 
انگلیسی ها مسائل و مشــکلات نفتی میان ایران و بریتانیا را حل کند، اما مجلس آن 
لایحه را به دلیل عدم تأمین منافع جدی ایران مردود دانست.۸ سرانجام سپهبد رزم آرا 
در ۱۶ اسفند ۱۳۲۹ در مسجد شاه به ضرب چند گلوله توسط خلیل طهماسبی که از 
اعضای فدائیان اسلام بود، ترور و کشته شد.۹ کار دولت حسین علا که پس از رزم آرا بر 

سر کار آمده بود، به درازا نکشید و با عمری کمتر از دو ماه، کنار رفت.

نخست وزیری دکتر مصدق و اقدام برای ملی کردن نفت
مجلس شورای ملی در تاریخ ۷ اردیبهشت ۱۳۳۰ خورشیدی، به نخست وزیری دکتر 
محمد مصدق اظهار تمایل کرد و او نخســتین کابینه خود را در ۱۳ اردیبهشــت ۱۳۳۰ 
تشکیل داد. دکتر مصدق با پشتیبانی بســیاری از آحاد مردم و رجال سیاسی و مذهبی 
برنامه اجرائی کردن «طرح ملی شــدن صنعت نفت ایران» را در پیش گرفت. در تاریخ 
۲۹ خرداد ۱۳۳۰ به دســتور دکتر مصدق خلع ید از شرکت نفت ایران و انگلیس انجام 
شد و پرچم ایران با حضور هزاران نفر از مردم جنوب کشور که با شور و اشتیاق از هئیت 
ایرانی اســتقبال می کردند، بر فراز پالایشــگاه آبادان به اهتزاز درآمد. هیئت نمایندگی 
ایران برای تصدی امور نفتی از ســوی نخست وزیر معرفی و ایرانی ها برای نخستین بار 
ســکان دار صنعت نفت خود شدند. خلع ید از انگلیســی ها باعث اتحاد هرچه بیشتر 
میان نیروهای ملی و مذهبی شــد که تجلــی آن در پیوند میان دکتر مصدق و آیت االله 

کاشانی نمودار بود.

بحران اقتصادی و سیاسی
کارشکنی های پی درپی انگلیسی ها منجر به تحریم های نفتی و اقتصادی ایران شد و 
عرصه را بر معاش مردم تنگ کرد. دکتر مصدق با اتخاذ سیاست های قاطع، سعی کرد 
با فشارهای خارجی به مقابله برخیزد و در عین حال از فشار تدریجی مخالفان داخلی 
مانند دربار، ارتش و برخی از احزاب سیاسی بکاهد. او برای پیشبرد برنامه های خود نیاز 
به اختیارات بیشــتری داشــت، از این رو درصدد برآمد قدرت نظامی کشور را در دست 
بگیرد اما با مخالفت شاه مواجه شد و کار به استعفای نخست وزیر کشید. مصدق پس 
از ۱۵ ماه نخست وزیری در ۲۸ تیر ۱۳۳۱ از سمت خود کناره گیری کرد. پس از او با تأیید 
شاه، قوام السلطنه به نخست وزیری رسید اما دولت مستعجل او به علت مخالفت های 
عظیم و گســترده نیروهای مذهبی و ملی دوام نیاورد و پس از پنج روز مســتعفی شد. 
حمایت یکپارچه رجال سیاسی و مذهبی و به تبع آن هواداری مردم از دکتر مصدق او 
را با تأیید شــاه و مجلس بر ســر کار برگرداند و دور دوم نخست وزیری او پس از واقعه 
۳۰ تیر ســال ۱۳۳۱ رقم خورد. دکتر مصدق در شرایطی دولت دوم خود را تشکیل داد 
که دادگاه لاهه برخلاف تصور بریتانیا که انتظار داشت این نهادها به نفع آنها رأی دهند، 
در ۳۱ تیر ۱۳۳۱ نتیجه را به ســود ایران اعلام کرد و این پیروزی دیگری شد برای دولت 

ملی دکتر مصدق.۱۰

کودتای ۲۸ مرداد و سقوط مصدق
تغییر و تحول در کشورهای بریتانیا و آمریکا که در واقع بر روی کار آمدن جریان های 
تندرو بود، شــرایط را برای ایران و دولت ملی دکتر مصدق بســی دشوار کرد. در بریتانیا 
دولت راســت گرا به رهبری وینســتون چرچیل بر مســند نشســت و در آمریکا دولت 
جمهوری خواه به رهبری آیزنهاور مســتقر شــد. چرچیل و آیزنهــاور دریافتند که برای 
برکناری دولت مصدق راهی جــز انجام کودتا ندارند، از این رو به طور کاملا پنهانی به 
طرح بررســی کودتای نظامی بر علیه دولت مصدق پرداختنــد تا او را با کمک عوامل 

داخلی از سر راه بردارند.
رهبری عملیات کودتا به مأمور ویژه ســازمان ســیا یعنی «کرمیت روزولت» سپرده 
شد. او چندین بار میان ایران و انگلیس و آمریکا در رفت وآمد بود تا سرانجام عملیاتی 

با نام انگلیســی «چکمه» و نام آمریکایی «تی پی آژاکس» را در دفتر وزیر خارجه آمریکا 
یعنی «جان فاستر دالس» به تصویب نهایی رساندند. سازمان سیا و MI6 به اتفاق هم 
و با کمک عوامل داخلی خود در ایران، مانند فضل االله زاهدی، اردشــیر زاهدی، برادران 
رشیدیان و شخص شاه، طرح سرنگونی را قدم به قدم پیش بردند. هدف اصلی عملیات 
کودتا و سرنگونی مصدق، بازگرداندن قدرت و نفوذ بریتانیا بر منافع نفتی ایران از یک سو 
و بازشــدن فضای کافی برای حضور شرکت های نفتی آمریکایی در ایران از سوی دیگر 
بود. این طرح به شــرطی موفق می شد که عوامل داخلی و خارجی در یک چیز اجماع 
داشته باشند و آن بازگشت و تثبیت قدرت شاه در ایران بود. در این میان طبیعی بود که 
غربی ها برای پنهان کاری، شرکت خود در عملیات منجر به سرنگونی دولت ملی را برای 

جلوگیری از گسترش و نفوذ شوروی و کمونیسم جلوه دهند.

پیامدهای کودتای ۲۸ مرداد
کودتای ۲۸ مرداد و ســقوط مصــدق تأثیرات عمیقی بر سیاســت و جامعه ایران 
گذاشــت. این رویداد باعث شد  بســیاری از ایرانیان به ایالات متحده و بریتانیا به عنوان 
قدرت های اســتعمارگر نگاه کنند که این نگرش تا به امروز همچنان ادامه دارد. سقوط 
مصــدق نه تنها برای ایران و منافع ملی یک شکســت تلقی می شــد، کــه برای همه 
جنبش های دموکراتیک و ملی گرایانه در سراســر جهان برای دســتیابی به منافع خود 
در تلاش بودند. از این رو کودتای ایران به زودی تبدیل به الگویی شــد تا آمریکا در سایر 
کشــورها نیز دســت به کودتاهای مشــابهی بزند؛ از جمله در گواتمالا (۱۹۵۴)، کنگو 
(۱۹۶۰)، برزیل (۱۹۶۴)، اندونزی (۱۹۶۵) و شــیلی (۱۹۷۳). تمامی کودتاهای یادشده 
بدون استثنا  علیه جریان های ملی گرای داخلی کشورها انجام شدند تا منافع اقتصادی 

و سیاسی غرب و آمریکا به انحای مختلف حفظ شوند.۱۱

پی نوشت ها:
۱- نام کمپانی ابتدا Anglo-Persian Oil Company با سرنام APOC بود که بعدها 
به دستور رضا شــاه چون از عنوان پرشیا نمی بایست استفاده شود، بنابراین نام کمپانی 
تبدیل به Anglo-Iranian Oil Company با ســرنام AIOC شد. نک. نفت از آغاز تا به 

امروز، انتشارات وزارت نفت، تهران ۱۳۶۴.
۲- برای آگاهی بیشــتر نک. زندگی طوفانی، سیدحسن تقی زاده صص ۱۸۹ – ۲۱۵ 
و نیز نک. تاریخ تحولات اجتماعی ایران، از صفویه تا ســال های پس از انقلاب اسلامی، 

جان فوران، صص ۳۸۲ – ۳۸۳.
۳- روزنامه خاطرات عین  السلطنه، ج  ۱۰، ص ۷۷۵۴.

۴- سیدحســن تقــی زاده در کتــاب خاطرات خود می نویســد که از این قــرارداد و 
کوتاه آمــدن ناگهانی رضا شــاه بســیار ناراحت بوده اســت: «من چــون خیلی خیلی 
ناراحت بودم پیش خود می گفتم یک روزی از دســت رضا شــاه از ایران می روم و دیگر 

برنمی گردم...». زندگی طوفانی، سیدحسن تقی زاده ص ۲۰۹.
۵- پیش از این برخی از نمایندگان سخن از ملی کردن نفت به میان آورده بودند اما 
هرگز صورت طرح و لایحه نداشــته اســت. نک. جنبش ملی شدن صنعت نفت ایران، 

غلامرضا نجاتی، ص ۱۱۵.
۶- روز ۲۹ اســفند ۱۳۲۹ خورشــیدی، همان گونه که در پیش از انقلاب اسلامی در 
تقویم رسمی روز ملی شدن نفت ایران تلقی می شد، پس از انقلاب نیز کماکان در تقویم 

رسمی مورد تکریم و تعطیل عمومی است.
۷- نک. جنبش ملی شدن صنعت نفت ایران، غلامرضا نجاتی، ص ۱۱۵.

۸- پس از آنکه محمدســاعد مراغه ای به نخســت وزیری رسید، وزیر دارایی کابینه 
او،  «عباسقلی گلشــائیان»، برای مذاکرات نفت برگزیده شد. نام قرارداد الحاقی گس–

گلشــائیان از نام مذاکره کنندگان طرفین یعنی سِــر نویل گَس (از مقامات شرکت نفت 
انگلیس و ایران) و عباســقلی گلشائیان (وزیر دارایی ایران) گرفته شده بود. این قرارداد 
در تاریخ ۲۶ تیر ۱۳۲۸ بین دولت ایران و شرکت نفت ایران و انگلیس به عنوان ضمیمه 
قرارداد ۱۹۳۳ امضا شد. نک. کتاب سفید (تاریخچه و متن قراردادهای مربوط به نفت 

ایران)، شرکت ملی نفت ایران، اسفند ۱۳۴۴.
۹- در ۱۶ مرداد ۱۳۳۱ نمایندگان مجلس به ریاســت آیت االله کاشانی، در اقدامی با 
قید ســه فوریت حکم تبرئه خلیل طهماسبی را صادر کردند. نک. روزشمار تاریخ ایران، 

باقر عاقلی، ج ۱، صص ۴۷۱ – ۴۷۲.
۱۰- برخــلاف امیدواری های دکتر مصدق به کمک آمریکایی ها در حل مشــکلات، 
نه تنها از آنها کمکی نرسید، بلکه تمام قد در کنار انگلیسی ها ایستادند و رهبری کودتا را 
به دســت گرفتند. روند قضایا در عمل طوری شد که دکتر مصدق تدریجا حمایت های 
داخلی را در میان نیروهای مذهبی و بخشی از نیروهای ملی از دست داد و چون در بین 
چندین جبهه مخالف محصور شد، زمینه های کودتا فراهم شد و کار به سرنگونی کشید.
۱۱- کرمیت روزولت نقل می کند که پس از براندازی دولت مصدق، ســازمان ســیا 
پیشنهاد کرد  عملیات مشابهی در گواتمالا انجام دهم اما آن را نپذیرفتم. نک. خاطرات 

کرمیت روزولت، ص ۲۵۳.

پاورقی؛ تجربه کاربران، ابزاری
 برای شفافیت آگهی های دیوار

دیــوار با معرفی قابلیت جدیــد «پاورقی»، امکان اظهار نظــر کاربران درباره 
آگهی هــای مختلف را فراهم کرد. این ابزار مشــابه Community Notes در 
شــبکه های اجتماعی اســت و به کاربران اجازه می دهد بازخوردهــای خود درباره 
تجربه های معامله، قیمت، هشدار موارد مشکوک و سایر اطلاعات مرتبط با آگهی ها 
را با دیگران به اشــتراک بگذارند تا امکان تعاملات مطمئن تر و آگاهانه تر برای همه 
فراهم شود. به گزارش اتاق خبر دیوار، قابلیت «پاورقی» به کاربران امکان می دهد نظر 
شخصی خود را در مورد آگهی دیگران بیان کنند. در صورت مفید بودن این نظر برای 
ســایر افراد که با رأی خود آنها مشخص می شود، در ذیل آگهی ها نمایش داده شود. 
برای مثال، اگر قیمت یک کالا بالاتر از حد معمول باشد یا احتمال کلاهبرداری در یک 
آگهی وجود داشته باشد، کاربران می توانند با نوشتن توضیحات در پاورقی، دیگران را 
از این موضوع آگاه کنند و مفیدترین اطلاعات را در دسترس همگان قرار دهند. صدرا 
علی آبادی، مدیر محصــول پاورقی در دیوار، می گوید: «آینــده پلتفرم های آنلاین در 
دست جوامع کاربری است. قدرت جمعی کاربران، قدرتمندترین ابزار برای داشتن یک 
اکوسیستم سالم اســت ». به گفته علی آبادی: «پاورقی به  عنوان یک سیستم ایمنی 
جمعی عمل می کند. این ابزار نشان می دهد کاربران ما همیشه جلوتر از ما عمل کرده 
و الگوهای فریب را ســاعت ها زودتر از سیستم های ما تشخیص می دهند ». او تأکید 
می کند  این ویژگی صرفا برای مقابله با تخلف نیست، بلکه به دیوار فرصت می دهد 
ضمــن حفظ ســلامت پلتفرم، از حــذف بی مــورد آگهی ها جلوگیری کنــد و از راه 
شفاف ســازی، محیطی قابل  اعتمادتر برای کاربران پدید آورد. نتایج اولیه پاورقی در 
مشــهد نشان می دهد اســتقبال از «پاورقی» قابل توجه بوده اســت. روزانه به   طور 
میانگین دوهزارو ۴۰۰ پاورقی نوشــته شــده که حدود نیمی از آنها شرایط لازم برای 
انتشار را دارا بودند. پاورقی ها در مجموع روی حدود ۸۵۰ آگهی قرار گرفته اند (کمتر 
از ســه درصــد آگهی های منتشر شــده در روز) و پــس از رأی گیــری، نزدیک به ۳۵ 
درصدشــان (حدود ۴۵۰ پاورقی) با عبور از شرط «مفید بودن با رأی مثبت ۷۵ درصد 
کاربران»، در صفحه جزئیات آگهی به نمایش درآمده اند. در مدت کوتاه آزمایش این 
ویژگی، حدود ۳۰ هزار پاورقی به آگهی های شهر مشهد اضافه شده که ۷۰ درصد آنها 
در سه ساعت اول انتشار آگهی ثبت شده اند. این سرعت بالای واکنش جامعه کاربری 
نشــان دهنده اهمیت دسترســی به اطلاعات تکمیلی در زمــان تصمیم گیری برای 
معامله اســت. نتایج نشــان می دهد که نظرات منفی در مــورد اتفاقاتی همچون 
کلاهبــرداری تا ۱۳ درصد باعث کاهش تعامل ســایر کاربران با آگهی ها می شــود. 
همچنین افراد با دیدن هشــدارهایی که در «پاورقی» نمایش داده می شــود، احتیاط 
بیشــتری در تعامل با آگهی گذار خواهند داشت. صدرا علی آبادی درباره تأثیر پاورقی 
می گوید: «در بسیاری از موارد، کلاهبرداران به محض دریافت پاورقی هشدار دهنده، 
ســریعا آگهی خود را حذف کرد ه اند. این نشان دهنده قدرت جمعی کاربران است و 

شفافیت و اعتماد را به شکلی که برای ما قابل پیش بینی نبود، افزایش داد».

مزایای استفاده از پاورقی برای کاربران
۱. شفاف ســازی آگهی هایی که لزوما خلاف قوانین نیستند اما احتمال ریسک یا ابهام 

در آنها وجود دارد.
۲. شناسایی سریع الگوهای جدید کلاهبرداری توسط جامعه کاربری و امکان واکنش 

زودهنگام نسبت به این موارد.
۳. آشکار کردن اقدامات کلاهبردارانی که در دسته های پربازدید آگهی درج و ظرف دو 

ساعت آن را حذف می کنند تا قابلیت رهگیری کاهش یابد.
.(Supply) ۴. تشخیص فوری آزار و اذیت احتمالی در بخش عرضه

۵. ارائــه ابــزاری کارآمد به کاربــران متقاضی برای جلوگیــری از ایجاد قیمت های 
ساختگی.

۶. آشکار کردن تخلفاتی که ممکن است از چشم هوش مصنوعی یا ربات های بررسی 
آگهی ها پنهان بماند.

۷. روشــن کردن تناقض های موجود در آگهی ها که منجر می شــود آگهی گذار آن را 
ویرایش کند و موجب بهبود کیفیت نهایی فهرست ها می شود.

 پاورقی هم اکنون به صورت آزمایشــی در مشهد برای تمام دسته بندی ها راه اندازی 
شــده است. پس از بررسی نتایج دوره آزمایشی و دریافت بازخوردها، در سایر شهرها 
نیز در دسترس قرار خواهد گرفت. بســیاری از پلتفرم های کاربر محور دنیا با سپردن 
نقش فعال تری به کاربران در پالایش محتوا، گامی مهم در دموکراتیزه کردن اطلاعات 
برداشــته اند. این رویکرد، با اتکا بر تجربه مستقیم و مؤثر کاربران، نه تنها شفافیت را 
افزایش می دهد، بلکــه اعتماد جامعه کاربری را نیز تقویت کرده و نشــان می دهد 
چگونه تکنولوژی می تواند پشتیبان شفافیت و اعتماد در گفتمان عمومی باشد. وقتی 
جامعه کاربری بتوانند اطلاعات خود را با دیگران به اشــتراک بگذارند، به مرور زمان 
یک شبکه قوی از اطلاعات مفید شکل می گیرد که به همه کمک می کند مراودات و 

معاملات بهتر و امن تری داشته باشند.

نگاهی به تاریخ نهضت ملی شدن نفت ایران

میرحسن ولوی
پژوهشگر تاریخ


